

**N:o 84.**

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 29 april 1905.

— — — — Andra Kammaren den 29 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition, angående försäljning af den under Kungsörs norra kungsladugård dagsverkskyldiga lägenheten Charlottenborg i Västmanlands län.*

(Statsutskottets utlåtande n:o 59.)

Till Konungen.

I en till Riksdagen aflåten proposition (n:o 65) har Eders Kungl. Maj:t, under återopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 10 sistlidne februari, föreslagit Riksdagen medgifva,

dels att den under Kungsörs norra kungsladugård i Kungs Barkarö socken och Åkerbo härad af Västmanlands län dagsverkskyldiga lägenheten Charlottenborg, sådan densamma blifvit till areal, läge och gränser närmare angifven å en af kommissionslandtmätaren F. Dahlström öfver lägenheten år 1830 upprättad karta med tillhörande beskrifning, måtte afhändas kronan och till innehafvaren af lägenheten, stationsinspektoren J. Ericsson i Eskilstuna, med äganderätt försäljas under villkor och och förbehåll:

att lägenheten blifver, där sådant ej redan ägt rum, på innehafvarens bekostnad i behörig ordning genom landtmäteriförrättning å marken utstakad;

att lämpligt stängsel omkring lägenheten mot kungsladugårdens öfriga ej under ständig besittningsrätt upplåtna mark, där sådant påfordras, af lägenhetshafvaren uppföres och för framtiden behörigen underhålles;

att lägenhetshafvaren med kungsladugårdens nuvarande arrendatorer träffar sådan öfverenskommelse, att dessa förklara sig villiga afstå från de lägenheten påförda dagsverken, som enligt gällande arrendekontrakt dem tillkomna, utan annan ersättning af kronan, än den dagsverkenas här nedan angifna penningevärde, uträknadt efter medeltalet af de tio sista årens markegångspris för länet, motsvarande nedsättning i arrendet, som af domänstyrelsen bestämmes;

att till kronan såsom köpeskilling för lägenheten erlagges i första hand 25 gånger det belopp, som motsvarar värdet af de från lägenheten till kungsladugården utgående dagsverken, beräknade efter medeltalet af de sista tio årens markegångspris å dagsverke enligt markegångstaxan för länet, samt dessutom för den till lägenheten hörande mark för hvilken dagsverksskyldighet ej påförts, eller 3 tunnland,  $8\frac{3}{4}$  kappland, 25 gånger det belopp, som efter uppskattning befinnes motsvara jordens behållna afkastning, hvilket belopp, ökad med det värde, marken på grund af läge eller lämplighet för bebyggande kan anses äga, domänintendenten i länet med biträde af ortens för arrendevärdering å kronans egendomar utsedda uppskattningsmän skall hafva att på lägenhetshafvarens bekostnad bestämma;

att, sedan den för lägenheten sålunda beräknade köpeskilling blifvit till fullo genom inleverering i länets ränteri erlagd samt köparen med kungsladugårdens arrendatorer träffat och till Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande inkommit med sådan öfverenskommelse, som ofvan angifvits, köpebref å lägenheten skall af Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande utfärdas med rätt för köparen att med äganderätt tillträda lägenheten den 14 mars, som inträffar näst efter det köpet ägt rum, dock att köpebref ej må meddelas, förrän nuvarande innehafvarens besittningsrätt till lägenheten blifvit behörigen ådagalagd samt sig visat, att ofvan berörda i afseende å lägenhetens utstakning å marken stadgade villkor blifvit i behörig ordning fullgjordt;

att den försålda lägenheten får ägas och besittas såsom allmänt frälse utan dagsverksskyldighet;

att den i norra kungsladugårdens mantal inbegripna mark, som sålunda från kungsladugården upplåtes, skall på lägenhets-hafvarens bekostnad i författningsenlig ordning åsättas belöpande andel i kungsladugårdens mantal; samt

att köparen ensam vidkännes lagfartskostnaderna samt andra med köpet förenade utgifter;

dels ock att de genom egendomens förnyttring inflytande medel måtte, på samma sätt som köpesskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skog-bärande eller till skogsodling tjänlig mark.

Riksdagen som icke haft något att emot denna framställning erinra har alltså bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

Stockholm den 29 april 1905.

Med undersätlig vördnad.